
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

____________________________________________________________________________
Assunto il 12/06/2024
Numero Registro Dipartimento 39
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8202 DEL 12/06/2024

Oggetto: GARA EUROPEA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 D.LGS. 36/2023 FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PERL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI MICROINFUSORI PER INSULINA,SISTEMI DI MONITORAGGIO CGM PER IL CONTROLLO CONTINUO DELLA GLICEMIA ERELATIVI MATERIALI DI CONSUMO OCCORRENTI ALLE AZIENDE DEL S.S.R. Approvazionedocumenti di gara per indizione – Costituzione Gruppo di Lavoro SUA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
– lo Statuto della Regione Calabria;
– il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”.
– la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
– l’art. 4, comma 1, della LR 26/2007, istitutiva della Stazione Unica Appaltante, secondo il qualei soggetti di cui all’art. 1 della medesima legge regionale si avvalgono della SUA per lapredisposizione degli atti iniziali di tutte le procedure di aggiudicazione di contratti di lavoripubblici, di prestazioni di servizio, di acquisto di beni e forniture, fino all’aggiudicazione definitiva;
– la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28;
– il Regolamento Regionale 15 aprile 2009, n. 4 ad oggetto “Autorità Regionale SUA − StazioneUnica Appaltante − Regolamento di organizzazione. (Art. 2, comma 1, legge regionale n.26/2007e s.m.i.)”, approvato con DGR n.142 del 31 marzo 2009;
– il Decreto del Dirigente Generale n.11543 del 12/11/2021 concernente “Nuovo organigramma efunzionigramma della Stazione Unica Appaltante”;
– il D.D. n. 4445del 28/03/2023di riorganizzazionedelle procedure operative utilizzate dalla S.U.A.;
– la struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.665 del 14/12/2022,recante “misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale”;
– la DG.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalità amministrativadella Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n. 12/2022”;
– il regolamento regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamento regionalen. 12/2022”;
– il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R.n.101/2007;
– la deliberazione della Giunta Regionale n.29 del 06/02/2024 recante “Approvazione del PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
– la deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 21 luglio 2023 con la quale è stato adottato ilCodice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria;
– la deliberazione della Giunta regionale n. 33 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato ilpatto d’integrità negli affidamenti;
– la D.G.R. n.761 del 28 dicembre 2023 con la quale è stata individuata, ai sensi dell’art.10 delRegolamento Regionale n.11/2021e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico di reggenza dellaStazione Unica Appaltante, l’avv. Roberta Porcelli;
– il D.P.G.R n.104 del 28/12/2023 con cui è stato conferito all’avv. Roberta Porcelli l’incarico diDirigente Generale reggente della Stazione Unica Appaltante;
– il D.D.G. n. 9263 del 29/06/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Innocenza Ruberto l’incaricodi dirigente del Settore “Sezione Tecnica” del Dipartimento Stazione Unica Appaltante;
– il Decreto Dirigenziale n. 503 del 17.01.2024 con il quale è stato nominato il dott. Carlo Calabrettafunzionario SUA, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 dellaprocedura di gara di che trattasi.
– Il D.D.G. n. 8015 del 10/06/2024 avente ad oggetto: Atto di indirizzo.



PREMESSO CHE
– con la Legge Regionale n. 26 del 07/12/2007 la Regione Calabria ha istituito l’Autorità Regionaledenominata “Stazione Unica Appaltante”, al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza el’efficienza nella gestione dei contratti pubblici, con il compito di svolgere l’attività dipreparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concernenti lavori e d’opere pubbliche,acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende,Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli Enti del ServizioSanitario Regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla SUA nei modi e nei termini stabiliti dallalegge istitutiva, nonché degli altri Enti pubblici della Calabria che intendono ricorrere alla SUA inregime di convenzione, esercitando, altresì, le attività di controllo sull’esecuzione delleprocedure;
– la Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 87 del 31.03.2015, con cui la Giunta Regionaleha preso atto che l’Autorità Regionale della Stazione Unica Appaltante costituisce di diritto ilsoggetto aggregatore della Regione Calabria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, delDecreto Legge n. 66 del 24.04.2014;
– la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) numero 58 del 22 luglio 2015 ha presoatto dell'elenco dei soggetti aggregatori risultante in esito alla definizione della procedura previstadagli artt. 3 e 4 del DPCM 11 novembre 2014, e per l’effetto ha iscritto nell’elenco dei Soggettiaggregatori di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 la Stazione Unica Appaltantedella Regione Calabria;
– l’Autorità Stazione Unica Appaltante della Calabria, in qualità di soggetto aggregatore, è iscrittadi diritto nell'elenco delle stazioni appaltanti qualificate istituito presso ANAC, in applicazionedell’art. 63, c.4 del D.lgs. n. 36/2023;
– con DCA n.42 del11.03.2021 (e s.m.i.) del Commissario ad Acta per il piano di rientro sanitariodella Calabria, si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma 1, DecretoLegge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020,n.181, con la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, con la quale si regolamentanoe disciplinano l’ambito di operatività nonché funzioni, attività e servizi resi dalla Stazione UnicaAppaltante per lo svolgimento di committenza ausiliaria in favore degli Enti del Servizio SanitarioRegionale calabrese, fornendo idoneo supporto tecnico amministrativo per la redazione degliatti di gara e la conseguente aggiudicazione;
– nella predetta convenzione sono elencate le procedure di gara che la SUA espleterà per contodella Struttura Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cui è ricompresala procedura per l’affidamento della fornitura di “Dispositivi medici per diabetici”per le AziendeSanitarie Territoriali della Regione Calabria, categoria merceologica (Diabetologia territoriale)indicata nel DPCM 11 luglio 2018, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;
CONSIDERATO CHE
– il Dipartimento Salute e Welfare con DDG n.4454 del 02/04/2024 ha approvato il progetto tecnicopredisposto dal tavolo tecnico istituito presso il Dipartimento Salute e Welfare: RelazioneTecnica; Capitolato Tecnico; Fabbisogni e basi d’asta; Criteri di Valutazione e quadro economicoper l’affidamento della fornitura quadriennale di “microinfusori per insulina, sistemi dimonitoraggio cgm per il controllo continuo della glicemia e relativi materiali di consumo occorrentialle aziende del SSR”;
– con DCA n. 110 del 27.05.2024 il Commissario ad Acta per il piano di rientro sanitario dellaCalabria, ha preso atto del suddetto Progetto Tecnico;
– occorre procedere all’indizione dell’appalto della fornitura di che trattasi, attivando le procedureper la scelta del contraente;



STABILIRE che la presente procedura di gara, sarà finalizzata alla conclusione di un AccordoQuadro ai sensi dell’art. 59 co. 4 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura aperta, art. 71del d.lgs.36/2023 con modalità telematica, applicando il criterio dell’offerta economicamente piùvantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108 co. 2 lett.c) del d.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
RITENUTO dover provvedere all’indizione della gara in oggetto, sulla base del Progetto Tecnicogià approvato dal Dipartimento Salute e Welfare, della documentazione amministrativa di garapredisposta dal Responsabile Unico del Progetto, e dell’ulteriore documentazione necessariaall’espletamento della procedura. Tutta la documentazione è parte integrante e sostanziale:
– Avviso di gara
– Disciplinare di gara con allegati:

 modello domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa modello avvalimento dichiarazioni integrative (O.E. ausiliario) modello informazioni antimafia modelli offerta economica per i Lotti 1-2-3-4-5-6
– Documento di Gara Unico Europeo
– Fabbisogni e basi d’asta
– Relazione tecnica
– Capitolato tecnico
– Quadro economico
– Criteri di valutazione
– Schema di contratto Accordo Quadro
– Schema di contratto attuativo
– Modalità operative Piattaforma Sisgap per la partecipazione alla gara da parte degli operatorieconomici;
– Patto di integrità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n.33 del30gennaio 2019 pubblicato sul BURC n. 21 del 14.02.2019;
– Codice di comportamento approvato con Delibera della Giunta Regionale della Calabria n.357 del 21 luglio 2023 pubblicato sul BURC n. 174 del 07/08/2023;
– Modello informativa trattamento dati personali;
– Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo di SISGAPreperibile al link https://sisgap.regione.calabria.it/sisgap_estensione/Home/Manuali;
CHE
– l’importo a base d’asta dell’appalto della durata di 48 mesi, ammonta ad €.119.206.000,00 alnetto di IVA;
– trattandosi di procedura svolta per conto delle Aziende del SSR, l’impegno economico, troveràcompetenza nell’ambito delle risorse di cui al fondo sanitario indistinto, giusta nota delDipartimento tutela Salute e Welfare prot. n. 319653 del 17/07/2023;
– il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 nominato con DecretoDirigenziale n. 503 del 17.01.2024 è il dott. Carlo Calabretta, funzionario SUA;



– la nuova figura del RUP è responsabile di una pluralità di procedimenti che racchiudono:Programmazione, Progettazione, Affidamento ed Esecuzione di una procedura di gara.
– espletate le fasi di Programmazione e Progettazione, per la successiva fase di Affidamento dicompetenza della SUA, il Responsabile Unico del Progetto potrà avvalersi della collaborazionedel personale dell’ufficio, assumendosi la responsabilità di risultato, giusto atto di indirizzoD.D.G. n. 8015 del 10/06/2024;
– nella predisposizione della documentazione di gara il RUP si è avvalso della collaborazionedell’arch. Fernando Pelaggi giusta nota n. 314294 del 08/05/2024;
– le predette attività dovranno essere assicurate entro i termini di conclusione del procedimentofissati dal Codice e nel rispetto dei sub-termini procedimentali indicati dagli atti di gara;

PRECISATO CHE al personale a supporto del RUP sopra riportato, sarà riconosciuto per le attivitàsvolte, l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 e nell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nellamisura e nei limiti di legge, secondo le modalità ed i criteri di riparto definiti nell’apposito disciplinarein fase di approvazione dalla Regione Calabria, da certificarsi e liquidarsi con specifico atto diproposta a cura del RUP;
CONSIDERATO CHE
– con delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 ANAC ha fornito le indicazioni per l’avvio del processodi digitalizzazione introdotta dal nuovo codice degli appalti (d.lgs n.36/2023), da seguire dal 1°gennaio 2024;
– la Regione Calabria, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023, si è dotata di piattaforma diapprovvigionamento digitale certificata denominata “SISGAP”, iscritta presso il registro ANAC;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE
– per la procedura di gara di che trattasi, saranno garantite le forme di pubblicità previste dagli artt.84 e 85 del D.lgs. 36/2023 e con le modalità di cui all’allegato II.7 del predetto decreto legislativo;
– la documentazione integrale degli atti di gara sarà resa disponibile sul sito istituzionale dellaSUA Calabria, (https://www.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante/)nella sezione Bandi e Avvisi di gara;
– sarà utilizzata piattaforma di approvvigionamento digitale denominata “SISGAP”, iscritta pressoil registro ANAC;
– in ordine alla tempistica per la presentazione delle offerte, verranno rispettate le disposizionicontenute nel D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i (art.71);
– il presente provvedimento è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato generale prot. 196397 del 02/05/2023 e n. 567361del 19/12/2023; e nella circolare n. 211136 del 10/05/2023 del RPCT della Giunta Regionale;
Su proposta del RUP, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio/procedimentale e della positiva verifica di legittimità svolta dal settore competente;



DECRETA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato di:
APPROVARE i seguenti atti di gara, di competenza della SUA predisposti dal Responsabile Unicodel Progetto:
– Avviso di gara– Disciplinare di gara con allegati: modello domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa modello avvalimento dichiarazioni integrative (O.E. ausiliario) modello informazioni antimafia modelli offerta economica per i Lotti 1-2-3-4-5-6– Documento di Gara Unico Europeo– Schema di contratto Accordo Quadro– Schema di contratto attuativo– Modalità operative Piattaforma Sisgap per la partecipazione alla gara da parte degli operatorieconomici;– Modello informativa trattamento dati personali;

DARE ATTO che l’ulteriore documentazione necessaria all’espletamento della procedura di garaapprovata con separati atti è così composta:
– Relazione tecnica;– Capitolato Tecnico;– Criteri di Valutazione– Fabbisogni e basi d’asta;– Quadro economico– Patto di integrità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n.33del 30gennaio 2019 pubblicato sul BURC n. 21 del 14.02.2019;– Codice di comportamento approvato con Delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 357del 21 luglio 2023 pubblicato sul BURC n. 174 del 07/08/2023;– Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo di SISGAPreperibile al link https://sisgap.regione.calabria.it/sisgap_estensione/Home/Manuali;

DISPORRE l’indizione della gara europea centralizzata a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 d.lgs.36/2023 finalizzata alla conclusione di un “Accordo Quadro per l’affidamento della fornituraquadriennale di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM per il controllo continuodella glicemia e relativi materiali di consumo occorrenti alle aziende del SSR”, con modalitàtelematica , applicando il criterio del offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla basedel miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art.108 co. 2 lett.c) del d.lgs. 36/2023 “Codice deiContratti Pubblici”

DARE ATTO altresì CHE
– l’importo a base d’asta dell’appalto, della durata di 48 mesi, ammonta ad €.119.206.000,00 alnetto di IVA;



– trattandosi di procedura svolta per conto delle Aziende del SSR, l’impegno economico, troveràcompetenza nell’ambito delle risorse di cui al fondo sanitario indistinto giusta nota delDipartimento tutela Salute e Welfare prot. n. 319653 del 17/07/2023;
– il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, nominato con DecretoDirigenziale n. 503 del 17.01.2024 è il dott. Carlo Calabretta, funzionario SUA;
– in conformità al D.D.G. n. 8015 del 10/06/2024 il gruppo di lavoro a supporto del RUP è costituitodal funzionario arch. Fernando Pelaggi;
– sarà utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata “SISGAP”,iscritta presso il registro ANAC;
– ai sensi dell’art. 88 del codice, i documenti di gara saranno resi disponibili in forma digitale inmodo gratuito, illimitato e diretto;
– in ordine alla tempistica per la presentazione delle offerte, verranno rispettate le disposizionicontenute nell’art.71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i;
– l’acquisizione dei relativi Codici Identificativi di Gara sarà effettuata tramite utilizzo di piattaformadi approvvigionamento digitale (certificata) e successivamente inseriti nella documentazione digara;
PRECISARE CHE
– al personale a supporto del RUP, sarà riconosciuto l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.45 e nell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nella misura e nei limiti di legge, secondo le modalitàed i criteri di riparto definiti nell’apposito disciplinare in fase di approvazione dalla RegioneCalabria, da certificarsi e liquidarsi con specifico atto di proposta a cura del RUP;
– il Responsabile Unico del Progetto, i componenti del gruppo di lavoro di supporto al RUP, i titolaridegli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e ilprovvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni,anche potenziali, secondo il disposto dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma41 della L. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. 357 del 21 luglio2023, con la quale è stato adottato il Codice di comportamento dei dipendenti della RegioneCalabria;
DARE ATTO altresì, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 deld.lgs. n. 33/2013, così come modificato, e al nuovo Codice dei contratti, in particolare all’art 28,nonché alle delibere ANAC n. 261/2023 che individua le informazioni che le stazioni appaltanti sonotenute a trasmettere alla BDNCP attraverso le piattaforme telematiche, e la delibera n. 264/2023che individua gli atti, le informazioni e i dati relativi al ciclo di vita dei contratti pubblici oggetto ditrasparenza ai fini e per gli effetti dell’art. 37 del decreto trasparenza e dell’art. 28 del Codice e alleulteriori pubblicazioni previste nel Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013;
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, aisensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la pubblicazionedel provvedimento, in formato aperto, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.
PRECISARE ai sensi dell’art.120, del Dlgs.104/2010 e ss.mm.ii. che il presente provvedimento èimpugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro nei modi e nei termini di legge previsti.



Sottoscritta dal RUPCarlo Calabretta(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)


